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Abstrakt (česky)

Diplomová práce se zaměřuje na téma využívání on-line sociálních sítí na Blízkém východě,

především pak na území Palestiny. Práce se skládá z několika teoretických celků. V první

kapitole vymezuji region Blízký východ. V další části práce popisuji nová média a tedy

i on-line sociální sítě a 3. část práce je zaměřená na využívání on-line sociálních sítí

na Blízkém východě. Ve 4. kapitole pojednávám o on-line sociálních sítích na územích

Palestiny a závěrečná kapitola hodnotí a shrnuje celou problematiku. [Autorský abstrakt]

Abstrakt (anglicky)

Thesis focuses on the topic of usage of on-line social networks in the Middle East focusing on

the territory of Palestine. Work consists of several theoretical parts. The first chapter deals

with the definition of the region Middle East. In the next chapter is described a new media

including social media. Then followed chapter about usage of on-line social networks in the

region of Middle East. Next chapter deals about on-line social networks in Palestine

territories. The final chapter assesses the whole problematic. [Author's abstract].
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Předmluva

Diplomovou práci s tématem Využívání sociálních sítí na Blízkém východě

se zaměřením na území Palestiny jsem si vybrala proto, že se problematikou sociálních médií,

kam spadají také on-line sociální sítě, dlouhodobě zabývám v profesním i v osobním životě.

Výběr tématu byl iniciován i tím, že mě oblast Blízkého východu zajímá, neboť z Palestiny

pochází část mé rodiny a tamní situaci znám také z vlastních zkušeností.

Cílem diplomové práce je analyzovat a zhodnotit, zda a jakým způsobem sociální

média, mezi něž patří také on-line sociální sítě, změnila způsob komunikace obyvatel

Blízkého východu a zda má jejich rozšíření a užívání vliv na politické, ekonomické

a sociální změny, které v oblasti probíhají. Abych byla schopná vyvodit závěr a splnit tak

navržený cíl, využívám metodu kritické analýzy relevantních primárních a sekundárních

zdrojů. Přehled literatury, kterou jsem po pečlivé rešerši k tématu své diplomové práce uznala

za vhodnou, a krátký abstrakt zdrojů uvádím na začátku kapitol týkajících se již konkrétní

problematiky využívání sociálních médií v oblasti Blízkého východu (kapitola 3.2 Blogosféra

a její vliv na společnost Blízkého východu, kapitola 3.3 On-line sociální sítě

na Blízkém východě, kapitola 4 Využívání on-line sociálních sítí v oblasti Palestiny).

Na základě poznatků v přehledu zmíněné literatury pak byly vypracovány stěžejní kapitoly

mé práce a zhodnoceny otázky navržené v cíli.

V předmluvě bych ještě ráda zmínila, že název i původní zadání práce operuje

s pojmem sociální sítě. Ve své práci jsem se rozhodla rozšířit probíranou problematiku

i o sociální média, protože jde o zastřešující pojem větší skupiny nových médií, kam patří

také on-line sociální sítě. V kapitole číslo 2 s názvem Nová média a jejich rozdělení

v podkapitole číslo 2.2 Sociální média detailně vysvětluji význam pojmu nová média

a on-line sociální sítě.

Diplomová práce je obsahově uspořádána do 4 hlavních kapitol. První kapitola

(1 Charakteristika oblasti Blízký východ a popis oblasti jako celku) je úvodem a základním

popisem oblasti Blízký východ. V následující kapitole (2 Nová média a jejich rozdělení)

se zabývám problematikou nových médií, kam spadají také sociální média. Ve třetí kapitole

(3 Sociální média v prostředí Blízkého východu) uvádím čtenáře do problematiky sociálních

médií na Blízkém východě a v poslední části své diplomové práce (4 Využívání on-line

sociálních sítí v oblasti Palestiny) se zabývám využíváním on-line sociálních sítí v oblasti

Palestiny.
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Všechny použité zdroje jsou uvedeny v části s názvem Seznam použité literatury

a zdrojů a záznamy vychází z norem ISO 690 a ISO 690-2. Seznam použitých zdrojů

je seřazen abecedně. V textové části práce je citováno podle prvního údaje záznamu a data

vydání, tzv. „Harvardským systémem“.

Na závěr předmluvy bych ráda poděkovala vedoucímu své diplomové práce

Mgr. Vítu Šislerovi, Ph.D. za cenné rady a čas, který mi věnoval v rámci svých konzultačních

hodin i mimo ně. Také chci vyjádřit svůj vděk Mgr. Jakubu Fialovi za pomoc při formální

úpravě mé práce a cenné rady. Můj nemalý dík patří též mé rodině za trpělivost, pomoc

a pochopení v době psaní mé diplomové práce.
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Úvod

Trend využívání sociálních médií v posledních letech mění způsob, jakým lidé

komunikují a sociální média se stávají nedílnou součástí našich životů1. Stále více mezilidské

komunikace se nyní odehrává v prostředí sociálních médií, jako jsou například blogy

a on-line sociální sítě - Facebook, Twitter, YouTube a další. V prostředí sociálních médií

spolu komunikují nejen fyzické osoby, ale také další subjekty, které z této komunikace chtějí

těžit a ovlivnit tak „posluchače“. Těmito subjekty mohou být společnosti, školy, neziskové

organizace, ale také státní orgány, politici či nevládní aktivistické organizace.

Sociální média tak přináší mnoho příležitostí pro nejrůznější oblasti lidské činnosti

a v obchodní, politické, sociální i kulturní sféře nyní nabývají na významu, a to v zemích

po celém světě.

„V oblast Blízkého východu, která je pod neustálým tlakem, konflikty a občanskými

nepokoji sociální média sehrávají důležitou roli v prolomení cenzury a poskytování prostoru

pro hlas občanů.“ [AOURAGH, 2008] Jednoduchost, dosažitelnost a určitá globálnost

nástrojů, jako jsou blogy či on-line sociální sítě, nyní umožňují a poskytují prostor

pro sociální a politický aktivismus. Sociální média jsou tak vyvyšována mnoha teoretiky

a zároveň jsou považována za katalyzátor politických i sociálních změn v zemích jako je

Egypt, Tunisko, Sýrie, Libye či Palestina. [AOURAGH, 2008]

Ve své diplomové práci se zabývám především otázkou, jak ovlivňuje využívání

sociálních médií, a především pak on-line sociálních sítí, komunikaci v oblasti Blízkého

východu a zda mají tyto nástroje vliv na transformaci tamních sociálních a politických

poměrů. Ve své práci se pak zaměřuji na oblast Palestiny, která je díky historickým událostem

po politické i sociální stránce unikátní a využívání sociálních médií má pro Palestince velký

význam.

Cílem diplomové práce je tedy pojednat o problematice sociálních médií, kam spadají

také on-line sociální sítě, v oblasti Blízkého východu, následně se zaměřením na území

Palestiny (viz kapitola výše: analyzovat a zhodnotit, zda a jakým způsobem sociální

média, mezi něž patří také on-line sociální sítě, změnila způsob komunikace obyvatel

1 Tuto tezi dokazuje způsob vyhledávání klíčových slov “Facebook”, “Twitter” a “YouTube” ve vyhledávači Google:
Google Trends. Google [online]. [cit. 2013-07-16]. Dostupné z:
http://www.google.com/trends/explore#q=facebook,%20twitter,%20youtube
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Blízkého východu a zda má jejich rozšíření a užívání vliv na politické, ekonomické

a sociální změny, které v oblasti probíhají). Pro potvrzení či vyvrácení hypotézy,

že sociální média jsou významným katalyzátorem politických a sociálních změn použiji

metodu kritické analýzy dostupných primárních a sekundárních zdrojů (viz výše

v předchozí kapitole Předmluva), které vyšli v posledních letech k problematice nových médií

v oblasti Blízkého východu. Zdroje, ze kterých vycházím ve své diplomové práce jsou

především odborné články.

Před tím, než se dostanu k výše zmíněné problematice a stěžejním otázkám diplomové

práce, považuji za důležité charakterizovat oblast Blízkého východu jako celku

(po geografické, kulturní, ekonomické, demografické stránce) a následně také definovat nová

média (kam spadají také sociální média a jejich jednotlivé kategorie, včetně on-line sociálních

sítí) na obecné rovině. Tyto kapitoly jsou důležitou součástí práce, protože uvádějí čtenáře

do celkové problematiky a vysvětlují pojmy, které jsou v hlavní části práce probírány.
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1 Charakteristika oblasti Blízký východ a popis
oblasti jako celku

Blízký východ je pojem, s nímž si většině lidí nejdříve vybaví neustálé nepokoje

a války. Také po zadání klíčového slova „Blízký východ“ do vyhledávače Google2 se zobrazí

nepřeberné množství článků o krizi na Blízkém východě, atentátech, bombových útocích


[…]


se od tamní politické situace. Tato skutečnost se projevuje také v rámci sociálních médií,

která se stala například "bojištěm" izraelsko - palestinského konfliktu či místem,

kde jsou Palestinci v kontaktu navzájem mezi sebou i okolním světem.
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Závěr

V posledních letech máme možnost být svědky informační revoluce, tedy jednoho

ze zásadních kulturních přelomů v historii lidstva. Stejně jako písmo a následně vynález

knihtisku i nástup internetu a sociálních médií způsobil, že se poměry ve společnosti mění.

Hlavní výhodou sociálních médií a důvodem jejich vzrůstající obliby po celém světě

je především jejich multimediálnost, možnost okamžitého sdílení a také časem a místem

neomezená dostupnost. Média obecně jsou nejen zdrojem informací, ale jsou považována také

za nositele kultury a tvůrce hodnot lidí. Vyzdvihována je jejich schopnost zprostředkovat dění

ve světě a také fakt, že uživateli umožňují poznat svět bez toho, aby opustil svůj domov.

Na druhou stranu bývají média označována za nástroj masové manipulace a zejména

v zemích s totalitními režimy bývá právem zpochybňována jejich schopnost pravdivě

informovat.

Nová média a potažmo sociální média nyní umožňují každému sdílet své názory,

myšlenky a zážitky. V zemích Blízkého východu, kde jsou politické a sociální poměry složité

a masová média jsou tam často v rukách samotných totalitních režimů, se lidé prostřednitvím

sociálních médií mohou dozvědět, co se děje ve zbytku světa, a to přímo od samotných

uživatelů. Mohou mezi sebou vzájemně komunikovat a hlavně sdílet svůj vlastní příběh.

To je dle mého názoru naprosto zásadní a právě potenciál svobodného vyjadřování v rámci

sociálních médií a možnost propojování je pro obyvatele Blízkého východu i lidi po celém

světě velmi důležitý a může mít narůstající vliv. Stále je zde ovšem neopomenutelný fakt,

že možnost využívání sociálních médií je značně omezená a uživatel pro to potřebuje nejen

finanční kapitál, ale také jisté technické znalosti. Nárůst využívání internetu44

a sociálních médií45 je však v oblasti Blízkého východu markantní a stále vice lidí je využívá.

Cílem této diplomové práce bylo analyzovat a zhodnotit, zda a jakým způsobem

sociální média, mezi něž patří také on-line sociální sítě, změnila způsob komunikace

obyvatel Blízkého východu a zda má jejich rozšíření a užívání vliv na politické,

ekonomické a sociální změny, které v oblasti probíhají. Ve své diplomové práci jsem došla

k závěru, že sociální média mají důležitý vliv na komunikaci tamních obyvatel a na změny,

které probíhají na Blízkém východě. Důkazem tohoto tvrzení mohou být například události

44 Viz kapitola "Využívání internetu v zemích Blízkého východu" a data převzatá z Internet World Stats [online]. [cit. 2012-
12-17]. Dostupné z: http://www.internetworldstats.com
45 Viz kapitola "Vliv on-line sociálních sítí na Blízkém východě" a data převzatá ze Social Bakers [online]. [cit. 2013-02-01].
Dostupné z: http://www.socialbakers.com/
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spojené s revolucí v Egyptě v roce 2011, kdy protesty a aktivismus neprobíhaly jen v ulicích,

ale také v rámci on-line sociálních sítí (viz kapitola 3.3.1 Vliv on-line sociálních sítí

na Blízkém východě). Dalším důkazem je komunikace v rámci sociálních médií mezi

Palestinci (viz kapitola 4.3.2 On-line sociáílní sítě v každodenním životě Palestinců). Nejen

on-line sociální sítě se totiž pro Palestince, kteří zápolí s mnoha problémy, čelí izolaci a jsou

rozprchnuti po celém světě, staly místem, kde mohou komunikovat mezi sebou i okolním

světem. Také izraelsko - palestinský konflikt se nyní odehrává on-line a mění se tím způsob

informování o celém konflitu a bojištěm se stávají nyní i sociální média (viz kapitola 4.3.1

Role sociálních médií v izralsko - palestinckém konfliktu).

Je tedy možné odpovědět na otázku položenou v úvodu - "jsou sociální média

významným katalyzátorem politických i sociálních změn v prostředí Blízkého východu?".

Domnívám se, že sociální média a potažmo on-line sociální sítě jsou nástroje, které významně

ovlivňují životy tamních obyvatel a přispívají k jejich informovanosti a k propojení

se zbytkem světa. Důvodem této již zmíněné skutečnosti je to, že sociální média umožňují

publikovat informace přes časové a prostorové hranice, jsou přístupná komukoliv, umožňují

lepší informovanost většího počtu lidí, šíření vědění a navíc neomezují diskurz. Každý

uživatel zde může publikovat či vytvářet komunity. V rámci sociálních médií navíc nikdo

nemusí být závislý na vládě, vydavateli či jiné korporaci. Díky tomu již sdílení informací není

pouze výhradním právem elit a masových médií, ale umožňují i každému jedinci či organizaci

zveřejnit svůj příběh a následně tak dosáhnout čtenosti a odezvy od potenciálního publika

a propojení se zbytkem světa.

Nicholas Christakis a James Fowler se ve své práci Do tweets change your behavior

také přiklánějí k tezi, že sociální média jsou katalyzátorem změn ve společnosti, ne však

jejich původcem. Dle autorů jsou totiž lidé do sociálních sítí vztahů zapleteni odjakživa

a sociální média tuto charakteristiku lidské společnosti pouze potvrzují, násobí a přináší nové

možnosti komunikace. [CHRISTAKIS, FOWLER, 2010]

Závěrem této práce a mým zjištěním dle nastudovaných zdrojů tedy je, že sociální

média mají vliv na celou společnost a v zemích Blízkého východu jsou určitým podpůrným

nástrojem pro sociální i politické změny.
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