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Předložená diplomová práce „Využívání sociálních sítí na Blízkém východě se

zaměřením na území Palestiny“ má 75 tiskových stran včetně příloh a je členěná do 4 kapitol.

Použitá literatura zahrnuje rozsáhlý soubor titulů vztahujících se k danému tématu včetně

zahraničních pramenů. Z formálního hlediska práce splňuje kritéria kladená na diplomovou

práci a je způsobilá k ústní obhajobě.

Autorka si za cíl své práce vytkla analyzovat a zhodnotit, zda a jakým způsobem

sociální média, mezi něž patří také on-line sociální sítě, změnila způsob komunikace

obyvatel Blízkého východu a zda má jejich rozšíření a užívání vliv na politické,

ekonomické a sociální změny, které v oblasti probíhají.

Metodologicky vychází předložená diplomová práce z obsahové analýzy sekundárních

a primárních zdrojů. Úvod každé kapitoly pak obsahuje výsledky rešerše na dané téma, včetně

krátké anotace relevantních zdrojů.

Zásadním přínosem práce je její originalita a vhled do dosud nepříliš probádané

problematiky. Na práci je výrazně znát jak osobní zájem autorky o oblast Blízkého východu,

tak vynikající orientace v palestinských reáliích a dané problematice. Zvláště bych vyzdvihl

pečlivou a kritickou rešerši literatury, kterou autorka provedla před vlastním výzkumem.

Na druhé straně trpí předložená diplomová práce několika nedostatky. V některých

pasážích (Charakteristika oblasti Blízký východ a popis oblasti jako celku) je příliš

deskriptivní, v jiných (Využívání on-line sociálních sítí v oblasti Palestiny) do značné míry

pouze shrnuje zjištění dostupných studií a doplňuje je několika případovými studiemi. Práci

jako celku by výrazně prospělo, kdyby ji autorka doplnila vlastním praktickým výzkumem,

byť ve formě exploratorní studie či pilotního šetření.

Přes uvedené výhrady se jedná o výbornou práci přinášející potřebný vhled do dosud

nepříliš zmapované oblasti. Po formální stránce je diplomová práce velmi dobře zpracovaná a

plně způsobilá k ústní obhajobě. Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení „výborně“.
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